

Værket, hver efter sin Evne, og ikke bygger med den Tanke at se Værket fuldført i en Dag eller to, men bygger med Fremtiden for Øje, da funde vore Skriftefoler blive en Kraft og en Velsignelse for vort danske Folk herovre og med Guds Sjælp ogfaa for mange af dem, der nu kun kender vor Kirkes Arbejde og Arbejdsherre af Navn.

Vi, der lever her paa Skolen Dag efter Dag, Maaned efter Maaned, vi, der — saa at sige — har Bogstavernes Sædeform til dagligt Brød, vi føler, hvor velsignet det er at lære noget i Ungdomsaarene; vi mærker, at sand Kundskab i kristelig Aand er langt mere værd end baade Tid og Penge, ja selv om det ikke fatter os i Stand til at tjene en eneste Dollar mere end de, som ingen Uddannelse har, da vilde vort Liv dog være skønnere og rigere, fordi vor Sjæl havde faaet i alt Fald nogle af sine Evner udviklet. Vi funde af Hjertet søge mange af vore unge Landsmænd en lignende Lykke. Der rinder mig i Hu et Brev af en Sprog, vi plejede at sige ved Afflutningshøjtidelighederne paa Skolen i min Fødeby. Brevet er af Paludan-Müller og lyder saaledes:

Under Kærlighedens Ligt vokser Sjælens unge Vinge, men den modne Kundskabs Frugt kan kun ægte Trofast bringe. Vokser Vorden Aar for Aar, stærkere bl'r Hjertets Flamme. Ligtig er vor Ungdoms Aar, frejdigt Mod naar ej til Skammel. Ligtig er vor Ungdoms Aar.

Lad os da med frejdigt Mod arbejde paa Væsningsen af den store Opgave, som er lagt hen til os, nemlig at drage vor Ungdom til vore kristne Skoler. Lad os saa Bogstavernes Sædeform paa vore Fædres Kirkegaard herovre, lad os jaaden i saa rigeligt Maal, at der, naar Høsten kommer, maa blive høstet mange Guld baade til Brødkorn for os og til Saalorn for den kommende Aagt. Skulde Stiveljeindholdet i vor danske Guede vise sig at være for ringe til at kunne gaa igennem Møllen, saa lad os blot blande den med lidt fremmed Guede af en fastere Sort, men — med Naade. Thi den danske Guede er det bedste Saakorn. Den giver de fleste Guld.

Rnud Dana-itt.

4. Dplag af „Sangeren“ med Melodier.

foreligger nu indbundet i et særdeles smagfuldt faalblaalt Skriftingsbind med Titel stemplet i hvidt Metal paa Ryg og Forside.

For at gøre Musikudgaven tilgængelig for enhver er Prisen reduceret til \$1.20.

Bogen sendes portofrit til enhver Adresse ved Modtagelse af nævnte Belsøb.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Danmark.

Strup.

Den gamle Eksellence og tidligere Finansminister, nuværende kongevalgt Landstingsmand — fulgte i Gaar, skriver „Ar. Dgbl.“ af 17. April, sit 87. Aar, og han bemærkede Dagen bl. a. til i Landstinget at holde en finanspolitisk Tale. Stemmen har mistet sin gamle Kraft men Aandsevnerne synes fremdeles at være ubæfede og Energien at være usforandret.

Sæller ikke er der Tegn til, at den gamle Herres finanspolitiske Principper har forandret sig med Aarene. Han er af den gamle Skole, der betragter Statsgæld som et nødvendigt Onde, der nødvendig skal tage Overhaand, og han betragter navnlig den moderne Opfindelse — Statslaan paa Veksler — som en Utling. Endvidere er han ingen Ynder af den Toldreform, vi fik i 1908, og hvorved Statskassen mistede mange Millioner Kr. i sidste aarlige Indtægter, samtidig med, at Statsudgifterne steg saaledes, at ikke blot Nedgangen, men meget mere, har maattet dekkes med nye Statter, baade direkte og indirekte.

Hr. Estrup har altid forbæret Toldskatterne som gode og sikre Indtægtskilder for Statskassen, og det bliver sikkert nu fra mange Sider erkendt, at de ikke burde være opgivne saa stort Omfang, som sket er. En Omlægning af Toldskatterne saaledes, at Nødvendighedsartikler faa vidt muligt blev toldfri, medens Skatten lagdes over paa det Forbrug, der betinger en mere velhavende Levevis, derved funde megen Skattedebat være sparet, og mange af de Forhøjelser af Politiskatter m. m. m., være undgaaet.

Men Vestres gamle Skatte teorier fejrede, og nu er det vanskeligt at komme bort fra dem. Det vil ogsaa blive vanskeligt under en Revision af Toldloven helt at slippe for partipolitiske Toldteorier — Hr. Estrup og hans Parti vil næppe heller sige sig fri.

Poulsens Traadsløje.

London, 16. April. Ved Behandlingen i Dag i Underhuset af Forslaget om Oprettelse af traadsløje Telegrafstationer i Engell's Gonduras, paa Bahamasøerne og Barbados spurgte Unionisten Archer Koloniminister Harcourt, om han havde haft sin Opmærksomhed henvendt paa Poulsens System, og om han havde lagt Mærke til et i Oktober 1911 efter den engelske Regerings Anmodning foretaget Forsøg med traadsløje Telegraffering mellem Lyngby og Cullercoates i Northumberland, og at man der ved automa-

tiff Transmission havde opnaaet en Hastighed af over 200 Ord i Minutten. Endelig spurgte Archer, om Ministeren kunde anbefale de paaagældende lokale Regeringer at overveje Muligheden af at antage dette System.

Sarcourt svarede, at han meget vel kendte de Resultater, man havde opnaaet ved Forsøgene i Oktober 1911, og at den engelske Regering med stor Opmærksomhed fulgte den videre Udvikling af Systemet. Den engelske Repræsentant for Poulsen-Selskabet var for nylig bleven opfordret til at indgive Tilbud paa Anlæg af en 5 Kilowatt Station paa Trinidad, men havde afslaaet det. Der vilde dog utvivlsomt igen blive givet Selskabet Ligtighed til at indgive Tilbud paa andre vestindiske Stationer, der maatte blive foreslaaede.

Danske Passagerer paa Titanic.

Alle de danske Passagerer var paa en Undtagelse nær, skriver „Ar. Dgbl.“ 3. Majs. Passagerer. Den ene, der rejste paa 2. Klasse, var Maskininspektør Jacob Milling fra Sydnyfse Jernbanens Ingeniørkontor i Odense. Han skulde paa et kortere Besøg i U. S. A. for at studere Jernbanedrift.

Den i København bosiddende Henry Damgaard-Hansen var Ransjaturkommiss og rejste til Amerika for derovre at søge at faa en Eksistens.

Claus Hansen fra Høleby, der rejste sammen med sin Hustru, er Barber. Han har sammen med Hustruen været hjemme paa Besøg i nogen Tid og rejste nu tilbage til den nye Verden, hvor Høstet i en Nar-række har boet. Og da de nu drog tilbage, rejste en af deres unge Slægtninge, Henrik Hansen-Zul, med derover, da Barber Hansen mente at kunne faa sig ind i en god Stilling derovre.

Ogsaa de fire Passagerer fra Syn tilhørte en Familie. De var fra Eskildstrup og Pedersstrup, og de var: Niels H. Jensen, der en Tid har været paa Besøg i Hjemlandet og som nu har givet de andre, Hans Peter Jensen, Svend Laurids Jensen samt Carla Nielsen-Andersen, Lyft til at friste Lykken i det fremmede.

Fra Høstet. Præstestønnen og Tiendeafsløningen. København, 15. April. I Sagen mellem Pastor Barfoed og finans- og Kultusministerierne stadfæstede Høstet i Dag Hof- og Stadsrettens Dom, hvorved Ministerierne blev frikendte. I Præmisserne hedder det:

Af Indholdet af Lovens af 15. Maj 1902 fremgaar det, hvad ogsaa bekræftes af de Forhandlinger, der er gaaet forud for Lovens Tilblivelse, at Bestemmelsen om Tiendeafsløningen skal finde Anvendelse ogsaa med Hensyn til de Præster, der ved Lovens Krafttræden allerede var an'et i et tiendeaarsnet Embede, uden at der i den Anledning skulde tilkomme dem noget Krav paa Erstatning for den Forringelse af deres Indtægter, som heraf maatte blive Følgen. Det kan saaledes ikke bevies, at Lovgivningsmagten har været berettiget til at træffe den paaagældende Ordning, særlig naar hen-ses til, at det drejer sig om Regulering af en Indtægt, der er af af-beslende Størrelse, og med Hensyn til hvilken der gentagne Gange tidligere ved Lov er truffet tilsvarende Bestemmelser.

Processens Omskiftninger for Høstet er ophævedes.

Carnegies Høstefond. Carnegies Væsningsfond for Høstet afholdt Møde i København den 16. Apr. Fondets Bestyrelse konstituerede sig med Udenrigsminister Ahlefeldt-Laurvig som Formand og Udenrigsminister Jensen-Sønderup og den amerikanske Gesandt Dr. Egan som Ransformænd. Efter udtrykkelig Bestemmelse af Carnegie kommer kun faa baae Handlinger i Betragtning, der er foretagne efter 1. Januar 1912.

Et Kartoffeltorreri. Paa et af 102 Andelskaber Mandag den 15. Apr.

afholdt Møde vedtoges det at bygge et Kartoffeltorreri i Ods Herred, saa vidt muligt i indeværende Sommer. Anlaget bliver det første i sin Slags i Danmark. Formand for Andelskaberne er Landbrugsstanddat Brabæk i Vig.

8 Mars Lughus. Den unge Brandstifter fra Næstved, Tjenestefarl Christian Baldemar Hansen, er ifl. „Eftersk. Tlf.“ ved Retten i Aage idømt 8 Mars Lughus. Dommen, der endnu ikke er forkyndt ham, er affagt efter Straffelovens § 280: Sætter nogen Tid paa Hus eller Stib, enten det er hans eget eller en andens, under faa baae Omskiftigheder, at han maatte indse, at andres Liv derved udiattes for aabenbar Fare . . . straffes den Ilydige med Lughusarbejde ikke under otte Aar.

Dødsfald. — Redaktør og Udgi-ver af „Ers Avis“ August Fimling er Ratten til 17. Apr. afgaaet ved Døden efter længere Tids Sygdom, 55 Aar gammel. Den afdsø, der overtog „Ers Avis“ i 1895, beklædte forskellige Tilidskøber i sin By.

— Fru Bille Seife, Komponistten B. Seifes Enke og Søster til Kammerherre N. Hage og Godsejer Johs. Hage, er Tirsdag den 16. Apr. afgaaet ved Døden i sit Hjem i København. Hun var ifl. „Matt.“ en ejendommelig og vindende Personlighed, der udfoldede en stor filantropisk Virksomhed. Bl. a. har hun i Snel-festen opført et Sanatorium for kretfulse Børn og doteret det med 170,000 Kr., et Damehjem med Fri-holdig for 9 enligt stillede Damer og et Officershjem med 7 Friholdige for affledede Officerer eller disses efterladte.

— En af Viborg Bys kendte Borgere, Boghandler Niels Christensen, er Søndag den 14. Apr. afgaaet ved Døden i Aarhus, 69 Aar gammel. Den afdsø har i mange Aar været Domkirkeværge og var Ridder af Dg.

— Gaardejer Mads Agger af Kjøbenhavn i Kjøbenhavn er forleden efter faa Dages Sygdom afgaaet ved Døden, noget over 80 Aar gammel. Den afdsø, der ifl. „Lemb. Av.“ har boet paa Kjøbenhavn siden 1855, var meget stærkt aandeligt interesseret; han var en af Hovedmændene i Bevling Balmengighed og Fri-skole, var Medunderkriver af den bekendte Afværdsløse og foretoges senere som Medlem af det kirke-lige Udvalg, men und'og sig, da han mente sig for gammel. Ogsaa Landbospørgsmaalet havde hans Interesse, og han var Medstifter af Lemvig Bank og Medlem af Bank-raadet.

En stor Bedragerisag. Ca. 150.000 Kr. I al Stilhed har Nordre Virts Polit i den senere Tid be-kræftiget sig med en Bedragerisag, der angaar Belsøb, som sammenlagt andrager ca. 150,000 Kr.

Den bedragne er en kendt Rig-mand i Sællerup, som ejer store Grunde og er meget godgørende. Denne Mand har gennem nogle Aar støttet Bogtrykker Chr. Sørensen, Studiestræde 16 (privat boende i Sultmanns Alle 4) med store Pen-geløb, som Sørensen angav at skulle bringe i sin Virksomhed til Rast-ner og bl., men ofte har givet en ganske anden og alt andet end for-nuftig Anvendelse. I alt har denne Mand faaet 60—65,000 Kr. under mere eller mindre falske Foregiver-der.

Men ikke nok hermed. Han har bemøttet den Evne, han havde til at interessere Rigmændene for Andres Foretagender, til mod „Provision“ at anbefale andre til sin Belynders Velvilje, og paa den Maade har ogsaa en Cigarhandler, en Glarmes-ter, en Bogtrykker, to Smedemestre, en Murermester, en Maler og flere faaet betydelige Belsøb, som altfaa i alt er bleven ca. 150,000 Kr.

Da Rigmændene opdagede, at Pen-gene var tabt, gjorde han ifl. „Matt.“ Anmeldelse til Nordre Virts for at faa Rede paa Sagen, og dette anholdt Bogtrykker Sørensen for Bedrageri.

Flere af de andre i Sagen ind-billedede er medskyldige i Bedrageri-erne. Sørensen har været straffet et Par Gange tidligere.

C. S. NIELSEN

tidligere i Dexterville Store

har nu etableret en

FØRSTE KLASSES KØD- OG KOLONIALVARE HANDEL

Tidssvarende i enhver Henseende

Tværs over for Posthuset

LAGERET NYT, KOMPLET OG VEL ASSORTERET.

En særlig Indbydelse til Landsmænd.

NORDISK KONVERSATIONSLÆKSIKON.

Indeholdende Forklaring over vigtige Navne, Genstande og Begreber, som forekommer under Læsning og i Samtale. 3die Udgave, med Supplement.

Tilsammen over 6000 Sider indb. i 6 smukke og holdbare Bind med brun Læderryg og Hjørner, og Titel i Guld.

Nu kun \$12.00.

Dette fortrinlige Værk bør ikke savnes i nogen Samling af danske eller norske Bøger, naar det kan faas for en saadan Pris. Kartonnenet faas Værket for \$8.00.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Landsmænd giv Agt!

34 færdiglavede Farme i det solrige Alberta for Salg paa udsørt lette Betingelser. Kun Danke kan løse samme.

Disse Farme er beliggende tæt ved det store danske Settlement ved Standard Alberta. Kom og gaa med paa den første store Ekspedition som afgaar fra Council Bluffs, Iowa den 21. Maj og fra St. Paul den 22. Maj.

Skriv straks efter nærmere Oplysninger til

J. H. S. Myrthu,

Standard Alberta, Canada.

H. C. Redsted:

Amerika-Skildringer.

Denne velkristne Bog haves nu paa Lager og sendes portofrit til enhver Adresse for 80 Cents.

Bogen har tidligere været udsørlig anmeldt i Bladene. Vi vil derfor kun gentage og fremhæve: Skildringerne er interessante, underholdende og træffende — Stilen let og livlig. Det er en for-nøjelig Bog at læse.

Danish Lutheran Publ. House.

Lave Takster

paa gennemgaaende Billetter direkte fra Danmark, Norge og Sverrig med den nye

Norge - Amerika - Mexico Linies

tre nye Dampere

„Texas“, „Noregna“ og „Mexicano“.

Danish Luth. Publ. House,

Local Agentur,

Blair, Nebraska.



Det sidste nyt — af Ovne.

For en sildig Aftensmad eller for ethvert andet Maaltid er det sidste nye — det bedste Ovnkunstnere kan fremstille — en

New Perfection Oil Cook-stove

- Brænder Olie — Ingen Aske
Samler Varmen — Intet spildes
Den er bekvem — Ingen Smuds
Stedse parat — Ingen Venten

Den samler Varmen naar og hvor man vil. Den er saa hurtig som Gas; mere stadig og bekvem end Kul; billigere end Elektricitet. „New Perfection“ Ovne har lange blaemalerede Røgafledere. Har Nickel Forsiringer, Hylde, o.s.v. Laves med 1, 2 eller 3 Brændere.

„New Perfection“ Ovne faas hos enhver Handlende. Køgebog frit med hver Ovn. Denne tilsendes ogsaa frit per Post ved Modtagelse af 5 Cents til Porto.



STANDARD OIL COMPANY NEBRASKA

OMAHA